
DECRETO Nº 5.373/07 DE 10/04/07 

 
 
 

REGULAMENTA LEI Nº 3.171/07 
 

 
Nelson Cruz, Prefeito do Município de Campos Novos, 

Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições privativas conferidas 

pelo Art.100, inciso VIII da Lei Orgânica, c/c Art. 26 da lei 3.137/06; 
 
 

DECRETA: 
 

 
Art. 1º - As descrições relativas ao FUNDEF – Fundo de 

Desenvolvimento de Ensino Fundamental, previstas na Lei 2978/05 – PPA, Lei 

3102/06 LDO, Lei 3137/06 LOA, passarão a ter nova redação denominando-se 
FUNDEB – Fundo de manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos profissionais de Educação. 
 
Art. 2º - A nova nomenclatura descrita no Art. 1º se adapta as 

disposições da Emenda Constitucional 53 de 19 de dezembro de 2006, e 
Medida Provisória 339 de 28 de dezembro de 2006 que regulamenta o Art. 60 
das disposições Constitucionais Transitória.  

 
   Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 

Prefeitura de Campos Novos, 10 de abril de 2007. 

 

 
Nelson Cruz 

Prefeito Municipal 

 
 


